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Úvod 

Město Břeclav, které se nachází na hranici Česka, Slovenska a Rakouska, je jedním z největších 

železničních uzlů v zemi. Je zároveň městem, na jehož území leží velké výrobní podniky, které jsou 

dlouhodobými zaměstnavateli cizinců. Mezi tyto firmy lze zařadit například Gumotex Břeclav, Fosta 

Břeclav a Alcaplast. Břeclav ovšem rovněž poskytuje zázemí velkému množství středních a malých 

podniků a stavebních firem, které mají možnost zaměstnávat pracovníky ze zahraničí.  

Přestože je možné na základně výše zmíněného usuzovat, že na území Břeclavi žijí cizinci, absentuje 

hlubší povědomí o tom, jaké je jejich národnostní složení a počet.  

Na základě znalosti místních poměrů se dá usuzovat, že se na území města vyskytují čtyři funkční 

skupiny osob cizí státní příslušnosti: 

a) Komunita s velmi dobrými komunikačními a sociálními dovednostmi – Slováci. 

b) Komunita s dobrým sociálním zázemím a slabšími komunikačními dovednostmi – Vietnamci. 

c) Komunita se slabým sociálním zázemím a slabými komunikačními dovednostmi – občané zemí 

bývalé Jugoslávie, bývalého SSSR, případně ze třetích zemí. 

d) Komunita s dobrými sociálními, ale slabými komunikačními dovednostmi – občané pocházející 

ze zemí EU. 

Toto povědomí je však nutné doplnit tzv. tvrdými daty. Město Břeclav si je vědomo nedostatku 

informací o cizincích. Vzhledem k tomu, že se snaží o zodpovědný přístup k integračním strategiím  

na svém území, bylo jeho cílem získat data o cizincích, v nichž bude možné efektivní strategii integrace 

zakotvit.  

O poskytnutí relevantního datového zázemí se snaží následující text. Ten přináší shrnutí nejdůležitějších 

dat a faktů. Vznikl na základě vyhodnocení několika klíčových zdrojů. Jednalo se  

o statistické zdroje Českého statistického úřadu, Ministerstva vnitra, Ministerstva školství, mládeže 

a  tělovýchovy, Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR, Policie ČR a Úřadu práce Břeclav.  
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Struktura zprávy a poděkování 

Analytická zpráva o cizincích na území Břeclavska shrnuje výsledky analýzy sekundárních statistických 

dat o cizincích žijících ve městě Břeclav, v ORP Břeclav a sousedních ORP, v okrese Břeclav a 

Jihomoravském kraji.  

Výsledky jsou řazeny podle jednotlivých témat, přičemž byla vybrána taková data, která jsou pro dané 

téma nejdůležitější. Cílem bylo předložit zprávu v přehledné podobě a zdůraznit klíčová zjištění 

nezbytná pro vytvoření strategického dokumentu, která jsou v závěru textu shrnuta.  

Děkujeme všem poskytovatelům statistických dat a pracovníkům Městského úřadu Břeclav.  
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Cizinci na území Břeclavska: základní fakta 

V této kapitole se nejdříve věnujeme vymezení cizince a typům pobytů. Následně uvádíme základní 

přehledová data o cizincích žijících na území Břeclavska, a to ve srovnání se stavem v okolních ORP, 

případně Jihomoravském kraji a ČR.  

 Kdo je cizinec?  

 Vymezení cizince je ukotveno v české legislativě (zákon č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců  

na území České republiky), řídí se jím i metodiky statistického vykazování počtu cizinců na 

území Česka. 

 Za cizince je považována fyzická osoba, která není státním občanem České republiky, dále 

osoby bez státního občanství, a rovněž osoby s více občanstvími, z nichž žádné není českým 

státním občanstvím. 

 Užší vymezení cizince vycházející z legislativy odkazuje k imigraci, která má mezinárodní 

charakter, a k imigrantům, kteří přicházející do země za účelem pobytu dlouhodobějšího 

charakteru. Jeho součástí tudíž nejsou např. turisté, krátkodobě pobývající osoby (návštěva 

přátel, sportovní události, kratší léčba v lázních), ani ti, jejichž pobyt je sice dlouhodobý,  

ale nedisponují potřebným povolením k pobytu (jsou „ilegální“). 

 Zákon rozlišuje následující tři dílčí kategorie cizinců pobývajících v Česku. Jsou to a) občané 

zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu a Lichtenštejnska (zkráceně občané EU a jejich rodinní 

příslušníci), b) občané zemí mimo EU (tzv. občané ze „třetích zemí“) a c) ostatní cizinci (bez 

ohledu na státní příslušnost). 

 Druhy pobytu cizinců 

Tato analytická zpráva na základě dostupných dat sleduje tři druhy pobytu: přechodný, trvalý, a azyl. 

Zákon o pobytu cizinců1 dělí pobyt cizinců na území ČR na kategorie přechodný pobyt na území a  trvalý 

pobyt na území. Pobyt cizince s uděleným azylem upravuje zákon o azylu2. 

 

                                                         
1 Pobyt cizinců v ČR je upraven zákonem č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
2 Zákon č. 325/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
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Přechodný pobyt 

Úprava přechodného pobytu je odlišná pro občany EU a občany tzv. třetích zemí. Občané EU a  dalších 

států, které jsou vázány Smlouvou o Evropském hospodářském prostoru a občané Švýcarska (dále jen 

„občané EU“), mají právo volného pohybu a pobytu, které je garantováno Smlouvou  

o fungování EU. Občané EU mohou na území ČR vstupovat a pobývat zde po neomezenou dobu  

na základě cestovního dokladu či dokladu totožnosti. Nejsou povinni žádat o jakoukoliv formu 

oprávnění k pobytu. Nicméně zákon i pro tyto cizince vytvořil pobytové tituly – potvrzení  

o přechodném pobytu a povolení k trvalému pobytu. Žádat o povolení některého z uvedených druhů 

pobytu nemají občané EU stanoveno jako povinnost, ale jako právo. Pokud chce občan EU na území 

pobývat po dobu delší než 90 dnů, má právo požádat o vydání potvrzení o přechodném pobytu, které 

má za cíl zejména ulehčit občanům EU jednání s úřady a institucemi v ČR.3  

Cizinci ze třetích zemí jsou povinni mít pro vstup a pobyt (do 90 dnů) na území ČR vízum4.  

Pro dlouhodobý pobyt (nad 90 dnů) v ČR musí mít cizinci ze třetích zemí vždy vízum k pobytu nad 90 

dnů, případně povolení k pobytu. Vízum k pobytu nad 90 dnů opravňuje cizince pobývat v ČR  

po dobu 1 roku. Následně může požádat o povolení k dlouhodobému pobytu za podmínky, že trvá stejný 

účel pobytu. Cizinec však může požádat o udělení povolení k dlouhodobému pobytu, aniž by předtím 

na území ČR pobýval, na základě víza k pobytu nad 90 dnů za konkrétním účelem (například společného 

soužití rodiny na území, studia na území, vědeckého výzkumu, za účelem zaměstnání - zaměstnanecká 

karta nebo modrá karta, rezident jiného členského státu EU).5 

Trvalý pobyt 

Povolení k trvalému pobytu mohou obecně získat všichni cizinci po 5 letech nepřetržitého pobytu  

na území ČR. Ve speciálních zákonem stanovených případech lze trvalý pobyt získat i za kratší dobu – 

po 4 letech6, respektive 2 letech7 nepřetržitého pobytu na území ČR.8  

Azyl 

Azyl je specifickým druhem pobytu9, který může být přiznán cizinci, který zažádal o udělení 

mezinárodní ochrany. Azyl rozsahem práv a povinností cizince odpovídá povolení k trvalému pobytu. 

                                                         
3 Zpráva o situaci v oblasti migrace a integrace cizinců na území České republiky, MV ČR, 2019 
4 To se netýká cizinců, jimž je vízová povinnost zrušena v rámci jednotné vízové politiky EU, a v dalších zákonem 

stanovených případech (např. držitelé dokladu o povolení k pobytu na území jiného schengenského státu apod.). 
5 Zpráva o situaci v oblasti migrace a integrace cizinců na území České republiky, MV ČR, 2019 
6 Po ukončení řízení o udělení mezinárodní ochrany při splnění zákonných podmínek nebo bez podmínky 

předchozího nepřetržitého pobytu na území ČR, např. z humanitárních důvodů. 
7 Např. rodinný příslušník občana ČR v případě, že rodinná vazba na občana ČR trvá alespoň jeden rok. 
8 Zpráva o situaci v oblasti migrace a integrace cizinců na území České republiky, MV ČR, 2019 
9 Upraven zákonem č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění pozdějších předpisů  



8 
 

 Cizinci v ORP Břeclav a městě Břeclav v letech 2018 až 2020 

V následující části prezentujeme výsledky analýzy dostupných dat o cizincích na území města Břeclav, 

ORP Břeclav a k němu přilehlých územích ORP Mikulov, Hustopeče a Hodonín. Sledovanými 

proměnnými byly počet cizinců, druhy pobytu a pohlaví cizinců. Zaměřili jsme se  

na období let 2018 až 2020 (data jsou zpracována vždy k 1. 1.). Při analýze jsme pracovali  

s Informativními počty obyvatel v obcích Ministerstva vnitra České republiky za roky 2018 až 2020.  

 Z grafu č. 1 je patrné, že nejvyšší počet cizinců byl ve všech třech sledovaných letech 

evidován v ORP Břeclav. Co do počtu cizinců následuje ORP Hodonín, ORP Hustopeče 

a  nejméně cizinců žilo v ORP Mikulov. Na počátku roku 2020 žilo v ORP Břeclav celkem 

1 982 cizinců, v ORP Hodonín 1 318 cizinců, v ORP Hustopeče 746 cizinců a v ORP Mikulov 

555 cizinců. 

Graf 1: Počet cizinců podle ORP, 2018 – 2020 

 

 Zdroj: Informativní počty obyvatel v obcích, MV ČR, 2020 

 V rámci ORP Břeclav žilo nejvíce cizinců ve městě Břeclav (1. 1. 2020 – 1 009 osob) a  více 

než 100 cizinců bylo evidováno také v obcích Podivín (146 osob) a Valtice (134 osob). Počet 

cizinců ve městě Břeclav v průběhu sledovaných let stoupal, v průběhu roku 2018 vzrostl o 70 

osob (z 857 k 1. 1. 2018 na 927 osob k 1. 1. 2019), v průběhu roku 2019 o  82 osob (z 927 osob 

k 1. 1. 2019 na 1 009 k 1. 1. 2020). Na počátku roku 2020 žilo  

ve městě Břeclav 1 009 cizinců, což představuje 4,1 % obyvatel města. 
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Graf 2: Počet cizinců ve městě Břeclav, 2018 – 2020 

 

   Zdroj: Informativní počty obyvatel v obcích, MV ČR 2020 

 Procentuální nárůst počtu cizinců v letech 2018 a 2019 v rámci jednotlivých ORP znázorňuje 

graf č. 2. V ORP Břeclav se roční nárůst cizinců pohyboval pod hranicí 10 % - v průběhu roku 

2018 došlo k nárůstu o 8,9 % (o 149 osob), v roce 2019 o 9,2 % (o 162 osob). Nejvyšší 

meziroční procentuální nárůst cizinců pak můžeme vidět v ORP Mikulov, kde došlo v průběhu 

roku 2019 k nárůstu o 25,9 % (o 114 osob). Nárůst v ostatních ORP se pohyboval okolo 10 % 

ročně s výjimkou ORP Hodonín, kde v roce 2019 nárůst dosáhl pouze 3,5 % (45 osob).  

 Roční procentuální nárůst cizinců ve městě Břeclav se pohyboval na úrovni 8 % až 9 % 

(8,2 % v roce 2018 a 8,8 % v roce 2019). Pro srovnání uvádíme, že v rámci Jihomoravského 

kraje vzrostl počet cizinců v roce 2018 o 6,5 % a v roce 2019 o 7 %. V rámci České republiky 

došlo v roce 2018 k 7,5 % nárůstu a v roce 2019 k 8,2 % nárůstu počtu cizinců.  

Graf 3: Meziroční nárůst cizinců v jednotlivých ORP a městě Břeclav, 2018 – 2020 

 

Zdroj: Informativní počty obyvatel v obcích, MV ČR, 2020 
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 Členění cizinců z hlediska pohlaví ukazuje, že muži cizinci početně převyšují ženy cizinky. 

V rámci města Břeclav představují muži 53,1 % cizinců (536 osob) a ženy 46,9 % cizinců (473 

osob). V rámci ORP Břeclav a Jihomoravského kraje je podíl mužů cizinců ještě vyšší – v rámci 

ORP Břeclav dosahuje 55,7 % a v rámci kraje 57,8 %. Podíl žen cizinek v rámci ORP Břeclav 

činí 44,3 % a v rámci Jihomoravského kraje 42,2 %.  

Graf 4: Cizinci podle ORP a věkových skupin (k 1. 1. 2020) 

 

            Zdroj: Informativní počty obyvatel v obcích, MV ČR, 2020 

 Další sledovanou proměnnou byl věk cizinců. Na úrovni měst a ORP jsou dostupná data o  věku 

cizinců ve dvou kategoriích – cizinci ve věku do 15 let a cizinci ve věku 15 a více let. Vidíme, 

že většinu cizinců na území všech ORP i města Břeclav představují osoby  

ve věku 15 a více let. V případě města Břeclav jejich podíl dosahuje 89,7 % (905 osob), 

v  ORP Břeclav se jedná o 91,1 % cizinců (1 806 osob), v ORP Mikulov 94,6 % cizinců (525 

osob), v ORP Hustopeče 90,8 % cizinců (677 osob), a konečně v ORP Hodonín se jedná o 92,6 

% cizinců (1 221 osob). Ve všech ORP se podíl dětí do 15 let pohybuje pod hranicí  
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Graf 5: Cizinci v ORP a ve městě Břeclav podle věkových skupin (k 1. 1. 2020) 

 

Zdroj: Informativní počty obyvatel v obcích, MV ČR, 2020 

 Důležitým ukazatelem je také druh pobytu. Ve všech ORP, vyjma ORP Mikulov, jsme 

zaznamenali vyšší podíl cizinců s trvalým pobytem a nižší zastoupení cizinců s přechodným 

pobytem. V ORP Břeclav se na počátku roku 2020 cizinci s trvalým pobytem na všech 

cizincích podíleli o málo více než polovinou (51,7 %) a cizinců s přechodným pobytem byla 

necelá polovina (48,3 %). V rámci města Břeclav byli cizinci s přechodným pobytem 

v mírné početní převaze (51,1 %) nad cizinci s trvalým pobytem (48,9 %). Jak ukazuje 

následující kapitola, která se věnuje cizincům v rámci okresu Břeclav, cizinců s přechodným 

pobytem přibývá rychleji než cizinců s pobytem trvalým. Pro srovnání uvádíme, že v rámci ČR 

byl k 30. 9. 2020 podíl cizinců s trvalým a přechodným pobytem poměrně vyrovnaný – cizinců 

s přechodným pobytem bylo evidováno 50,2 % a s trvalým pobytem 49,8 % cizinců.  

Graf 6: Cizinci v ORP a městě Břeclav podle druhu pobytu (k 1. 1. 2020) 

 

Zdroj: Informativní počty obyvatel v obcích, MV ČR, 2020 
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 Cizinci v okrese Břeclav 

V následující části prezentujeme výsledky analýzy dostupných dat o cizincích na území okresu Břeclav. 

Sledovanými proměnnými byly počet cizinců, věk cizinců, státní občanství, druhy pobytu. Data jsme 

čerpali z Českého statistického úřadu, Ministerstva vnitra ČR a z Informativních přehledů cizinců se 

zaevidovaným přechodným či trvalým pobytem na území ČR Ministerstva vnitra za roky 2018 až 2020. 

 Na konci roku 2019 žilo v okrese Břeclav 3 361 cizinců, z toho téměř třetina ve městě 

Břeclav (1 009 k 1. 1. 2020). Na konci září 2020 bylo na území okresu Břeclav evidováno 

3 569 cizinců. 

 Obrázek představuje hlavní věkové skupiny a jejich podíl na celkovém počtu cizinců v okrese 

Břeclav a srovnává je se zastoupením hlavních věkových skupin v rámci celé populace okresu. 

Nejpočetnější věkovou skupinou mezi cizinci jsou osoby v produktivním věku 15 až 64 let 

(84,9%; 3 029 osob), stejně tomu je také u celé populace okresu Břeclav. Mezi cizinci je 

však podíl této věkové skupiny o 20 % vyšší ve srovnání s obyvatelstvem okresu Břeclav. 

Nižší je naopak v případě cizinců zastoupení dětí ve věku do 14 let (o 7,5 %) a také osob 

v poproduktivním věku 65 a více let (o 12,7 %). Osoby v předproduktivním věku představují 

7,8 % cizinců s pobytem na území okresu Břeclav (278 osob). Osoby v  poproduktivním věku 

se na celkovém počtu cizinců podílejí 7,3 % (262 osob).  

Obrázek 1: Cizinci na území okresu Břeclav podle věku, srovnání s obyvatelstvem okresu Břeclav 

        

Zdroj: ČSÚ 2020, MV ČR 2020 

 Pokud cizince rozdělíme do pětiletých věkových skupin, pak zjistíme, že nejsilněji jsou 

zastoupeny věkové skupiny cizinců v produktivním věku od 25 do 64 let. Nejpočetnějšími 

věkovými skupinami jsou cizinci ve věku 40 až 44 let (497 osob) a 35 až 39 let (483 osob), 

následovány skupinami ve věku 45 až 49 let (413 osob) a 30 až 34 let (395 osob). Graf také 

porovnává věkové složení cizinců s povoleným pobytem na konci roku 2018 a k 30. 9. 2020. 

Největší nárůst počtu cizinců byl zaznamenán ve věkových skupinách v produktivním věku  
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od 25 do 49 let, z hlediska pohlaví zejména mezi muži. U dětí došlo k nárůstu zejména  

ve věkové skupině 0 až 4 roky. V případě osob k poproduktivním věku k nárůstu nedocházelo.  

Ve všech věkových kategoriích jsou početněji více zastoupeni muži, případně je podíl obou 

pohlaví téměř shodný. 

Graf 7: Cizinci podle věkových skupin v okrese Břeclav podle věku a pohlaví, 2018 a 2020 

 

Zdroj: MV ČR, 2020 

 Cizince lze rozdělit, v závislosti na zemi původu, na cizince ze zemí EU10 a cizince z ostatních, 

tzv. třetích zemí. Cizinci žijící na území okresu Břeclav jsou ve všech sledovaných letech 

z více než poloviny zastoupeni cizinci ze zemí EU – na konci roku 2017 představovali 60,9 

% (1 667 osob), v roce 2018 se podíleli 59,5 % (1 776 osob),  

a na konci roku 2019 jejich podíl dosahoval 55,5 % (1 860 osob). Cizinci ze třetích zemí se 

na celkovém počtu cizinců podílejí necelou polovinou (2017 – 39,1 %, 1 070 osob; 2018 – 40,5 

%, 1 210 osob; 2019 – 44,5 %, 1 494 osob).  Zároveň je zřejmé, že byť počet cizinců ze zemí 

                                                         
10 Cizinci s povoleným pobytem ze zemí EU + Islandu, Norska, Švýcarska, Lichtenštejnska a od 1. 1. 2020 také 
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EU převyšuje počet cizinců ze třetích zemí, a početně narůstaly obě uvedené skupiny 

cizinců, cizinců ze třetích zemí v průběhu sledovaných let přibylo více – počet cizinců ze 

zemí EU se za roky 2018 a 2019 zvýšil o 196 osob (přibližně 100 osob ročně), počet cizinců 

ze třetích zemí vzrostl o 424 osob (o 140 osob v roce 2018, o 284 osob v roce 2019). 

Graf 8: Cizinci podle země původu (EU, třetí země) na území okresu Břeclav, 2018 – 2020 

                       

          Zdroj: ČSÚ, 2020 

 Slovensko je nejčastější zemí původu cizinců pocházejících ze zemí EU a k 30. 9. 2020 žilo 

v okrese Břeclav 1 347 cizinců ze Slovenska. Více než 100 cizinců ke stejnému datu 

pocházelo z Rumunska (142 osob) a Rakouska (126 osob). Mezi deset nejčastějších zemí 

původu, ale již s nižším zastoupením cizinců jsou Bulharsko (79 osob), Německo (61 osob), 

Polsko (59 osob), Maďarsko (41 osob), Velká Británie (34 osob), Itálie (25 osob) a  Chorvatsko 

(19 osob). 
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Graf 9: Cizinci z EU podle státních příslušností (deset nejčastějších), okres Břeclav, rok 2020  

 

Zdroj: MV ČR, Informativní přehledy cizinců se zaevidovaným přechodným či trvalým pobytem  
na území ČR, 2020 
 

 Následující tabulka je věnována deseti nejčastějším státním příslušnostem cizinců ze zemí EU 

v okrese Břeclav v letech 2018 až 2020. Ukazuje se, že nejčastější země původu se  

ve sledovaných letech 2018 až 2020 neměnily a také, že nejvyšší nárůst počtu cizinců byl 

zaznamenán u cizinců se státním občanstvím Slovenska (o 114 osob), Rumunska 

(o  22  osob) a Rakouska (o 19 osob). 

Tabulka 1: Deset nejčastějších státní příslušnosti cizinců ze zemí EU, okres Břeclav, srovnání let 

2018 až 2020 

2018 (k 31.12.) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2019 (k 31. 12.) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2020 (k 30. 9.) 

Stát Počet Stát Počet Stát Počet 

Slovensko 1 233 Slovensko 1 264 Slovensko 1 347 

Rakousko 122 Rumunsko 132 Rumunsko 142 

Rumunsko 107 Rakousko 120 Rakousko 126 

Bulharsko 64 Bulharsko 78 Bulharsko 79 

Německo 59 Německo 60 Německo 61 

Polsko 50 Polsko 54 Polsko 59 

Maďarsko 27 Maďarsko 32 Maďarsko 41 

Velká Británie 27 Velká Británie 32 Velká Británie 34 

Itálie 22 Itálie 23 Itálie 25 

Chorvatsko 13 Chorvatsko 15 Chorvatsko 19 

Zdroj: MV ČR, Informativní přehledy cizinců se zaevidovaným přechodným či trvalým pobytem  

na území ČR, 2020 
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 Cizinci z tzv. třetích zemí, tedy ze zemí mimo EU, byli na konci září 2020 v okrese Břeclav 

nejpočetněji zastoupení státními občany Ukrajiny (827 osob) a Vietnamu (368  osob). Mezi 

deset nejčastějších státních příslušností dále patřila státní občanství Moldavska (68 osob), Ruska 

(54 osob), Gruzie (27 osob), Běloruska (26 osob), Indie (23  osob), Spojené státy (22 osob), 

Čína (16 osob) a Filipíny (15 osob).  

Graf 10: Cizinci z třetích zemí podle státní příslušnosti (deset nejčastějších), okres Břeclav, 2020 

 

Zdroj: MV ČR, Informativní přehledy cizinců se zaevidovaným přechodným či trvalým pobytem  

na území ČR, 2020 
 

 Pokud srovnáme deset nejčastějších státních příslušností cizinců z tzv. třetích zemí 

v letech 2018 až 2020, zjistíme, že ve všech sledovaných letech jsou nejčastější státní 

občanství Ukrajiny, Vietnamu, Moldavska a Ruska. Na dalších příčkách jsou v průběhu 

všech sledovaných let zastoupeni cizinci ze Spojených států a Číny.  V roce 2019 a 2020 se  

na seznam nejčastějších státních příslušností zařadila Indie a Gruzie a v roce 2020 Filipíny 

a  také Bělorusko, které patřilo mezi nejčastější země původu také v roce 2018. Mezi cizinci  

ze třetích zemí přibylo za sledované období nejvíce státních občanů Ukrajiny  

(o 294 osob), Gruzie (o 27 osob; z žádné osoby na 27 v roce 2020) a Indie (o 19 osob;  

ze 4  v roce 2018 na 23 v roce 2020).   
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Tabulka 2: Deset nejčastějších státních příslušnosti cizinců ze třetích zemí, okres Břeclav, srovnání 

let 2018 až 2020 

2018 (k 31.12.) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2019 (k 31. 12.) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2020 (k 30. 9.) 

Stát Počet Stát Počet Stát Počet 

Ukrajina 533 Ukrajina 747 Ukrajina 827 

Vietnam 364 Vietnam 371 Vietnam 368 

Moldavsko 76 Moldavsko 70 Moldavsko 68 

Rusko 45 Rusko 54 Rusko 54 

Spojené státy 21 Indie 30 Gruzie 27 

Čína 19 Spojené státy 21 Bělorusko 26 

Bělorusko 18 Gruzie 22 Indie 23 

Mongolsko 12 Severní Makedonie 17 Spojené státy 22 

Makedonie 12 Čína 16 Čína 16 

Srbsko 9 Nepál 16 Filipíny 15 

Zdroj: MV ČR, Informativní přehledy cizinců se zaevidovaným přechodným či trvalým pobytem  

na území ČR, 2020 
 

 Cizinců s trvalým i přechodným druhem pobytu v průběhu sledovaných let přibývá.  

Na konci září 2020 bylo na území okresu evidováno o 403 cizinců s trvalým pobytem více než 

na konci roku 2018, cizinců s přechodným pobytem za shodné období přibylo o 704 osob.  

Mezi cizinci v okrese Břeclav převládali v letech 2018 a 2019 ti, kteří disponovali trvalým 

pobytem. K 30. 9. 2020 je situace jiná a počet cizinců s přechodným pobytem mírně 

převyšuje počet cizinců s pobytem trvalým (trvalý pobyt – 1 825 osob, 51,1 %; přechodný 

pobyt – 1 744 osob, 48,9 %). 
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Graf 11: Cizinci podle druhu pobytu na území okresu Břeclav, srovnání let 2018 – 2020 

          

 

Zdroj: MV ČR, Informativní přehledy cizinců se zaevidovaným přechodným či trvalým pobytem  

                na území ČR, 2020 

 

 Jak ukazují následující dvě tabulky, mezi cizinci ze zemí EU jsou více zastoupeny osoby 

s přechodným pobytem (54,8 %), zatímco mezi cizinci ze třetích zemí je častějším druhem 

pobytu pobyt trvalý (53,5 %). Tabulky také ukazují pět nejčetnějších státních občanství podle 

druhu pobytu a země původu.  

Tabulka 3: Nejčastější státní příslušnosti cizinců ze zemí EU podle typu pobytu, okres Břeclav, 30. 

9. 2020 

Trvalý pobyt  Přechodný pobyt 

Státní občanství Počet osob Státní občanství Počet osob 

celkem 900 celkem 1090 

z toho:    z toho:  

     Slovensko 643      Slovensko 704 

     Rakousko 52      Rumunsko 99 

     Rumunsko 43      Rakousko 74 

     Polsko  35      Bulharsko 61 

     Německo  29      Maďarsko 37 

Zdroj: MV ČR, Informativní přehledy cizinců se zaevidovaným přechodným či trvalým pobytem  

na území ČR, 2020 
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Tabulka 4: Nejčastější státní příslušnosti cizinců ze třetích zemí (mimo EU) podle typu pobytu, 

okres Břeclav, 30. 9. 2020 

Trvalý pobyt  Přechodný pobyt 

Státní občanství Počet osob Státní občanství Počet osob 

celkem 844 celkem 735 

z toho:    z toho:  

   Ukrajina 319    Ukrajina 508 

   Vietnam 308    Vietnam 60 

   Moldavsko 60    Gruzie 26 

   Rusko 35    Indie 23 

   Spojené státy 14    Rusko 19 

Zdroj: MV ČR, Informativní přehledy cizinců se zaevidovaným přechodným či trvalým pobytem  

na území ČR, 2020 
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Vzdělávání dětí cizinců do 18 let věku – vzdělávání na MŠ, 

ZŠ a SŠ v ORP Břeclav 

V následující kapitole jsme se zaměřili na to, kolik dětí cizinců navštěvuje mateřské, základní a střední 

školy na území ORP Břeclav. Zároveň jsme u dětí sledovali nejčastější státní občanství, typy pobytů, 

a  také to, které z daných institucí jsou dětmi cizinci navštěvovány nejčastěji. Také nás zajímalo, jak 

velkou část z celku tvoří ženy cizinky. Sledovali jsme období školních let 2017/18, 2018/19 a 2019/20. 

Data v této kapitole jsou čerpána z MŠMT ČR a statistických ročenek školství, výkonových ukazatelů  

za jednotlivá období.  

  Mateřské školy 

 Podíl dětí cizinců v mateřských školách v ORP Břeclav se ve sledovaných třech letech 

pohyboval v rozmezí od 1,3 % do 1,7 % dětí navštěvujících mateřské školy. V ORP Břeclav 

bylo ve školním roce 2017/18 v mateřských školách evidováno 1 978 dětí, z nichž cizinci 

představovali 1,3 % (25 dětí). Ve školním roce 2018/19 navštěvovalo mateřské školy  1 983 

dětí, cizinci představovali 1,7 % (34 dětí). Konečně, ve školním roce 2019/20 představovali 

cizinci 1,7 % (34 dětí) z celkového počtu 2 009 dětí v mateřských školách. 

Zastoupení dívek a chlapců mezi dětmi cizinci v mateřských školách se pohybuje  

okolo 50 %.  Zatímco ve školním roce 2017/18 převažovali chlapci procentuálně nad dívkami, 

a to v poměru 52 % chlapců a 48 % dívek, ve školních letech 2018/19 a 2019/20 byla situace 

opačná – dívky procentuálně mírně převažovaly nad chlapci (2018/19 – 41,2 % chlapců, 58,8 

% dívek; 2019/20 – 47,1 % chlapců, 52,9 % dívek).  

Graf 12: Cizinci v mateřských školách v ORP Břeclav 

 

          Zdroj: MŠMT ČR, 2020 
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 Děti cizinci navštěvující mateřské školy disponovaly ve všech sledovaných letech převážně 

trvalým pobytem. Procentuální rozložení bylo následující: ve školním roce 2017/18 měly 

všechny děti cizinci v MŠ trvalý pobyt, ve školním roce 2018/19 mělo 85,3 % dětí cizinců v MŠ 

trvalý pobyt (29 z 34 dětí), a konečně, ve školním roce 2019/20 se jednalo o  97,1 % dětí (33 z 

34 dětí). Děti s evidovaným přechodným pobytem se na počtu dětí cizinců v MŠ podílely 14,7 

% ve školním roce 2018/19 (5 dětí) a 2,9 % v roce 2019/20 (1 dítě). Mezi dětmi nebylo ve 

sledovaných letech evidováno žádné dítě se statusem azylanta.  

 Mezi tři nejčastější státní občanství dětí cizinců v MŠ ve všech třech sledovaných školních 

letech patřila státní občanství Slovenska, Vietnamu a Rumunska.  

Tabulka 5: Žáci cizinci v mateřských školách podle státního občanství v ORP Břeclav 

2017/18 2018/19 2019/20 

Stát 
Počet 

žáků 
Stát 

Počet 

žáků 
Stát 

Počet 

žáků 

ČR 1 953 ČR 1 949 ČR 1 975 

Slovensko 9 Slovensko 14 Slovensko 11 

Vietnam 13 Vietnam 14 Vietnam 16 

Rumunsko 2 Rumunsko 3 Rumunsko 2 

Ukrajina 1 --- --- --- --- 

--- --- Guatemala 2 Guatemala 2 

--- --- Čína 1 Čína 1 

--- --- --- --- Maďarsko 1 

--- --- --- --- Moldavsko 1 

 Zdroj: MŠMT ČR, 2020 

 Mezi dětmi cizinci nejnavštěvovanější mateřské školy patřily ve sledovaných letech školy 

vedené na adresách Slovácká 2894/39, U Splavu 2765/9 a Břetislavova 578/6.  
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Tabulka 6: MŠ s žáky cizinci, ORP Břeclav, školní roky 2017/18 až 2019/20 (k 30. 9.) 

2017/18 2018/19 2019/20 

Adresa 

Počet 

žáků 

cizinců 

Adresa 

Počet 

žáků 

cizinců 

Adresa 

Počet 

žáků 

cizinců 

Slovácká 2894/39 8 Slovácká 2894/39 4 Slovácká 2894/39 7 

U Splavu 2765/9 5 U Splavu 2765/9 5 U Splavu 2765/9 8 

Břetislavova 578/6 1 Břetislavova 578/6 2 Břetislavova 578/6 6 

Sadová 864/4 3 Sadová 864/4 2 Sadová 864/4 1 

Osvobození 47/1 2 Osvobození 47/1 5 Osvobození 47/1 2 

--- --- Břeclavská 360 3 Břeclavská 360 2 

Břeclavská 609 3 Břeclavská 609 3 Břeclavská 609 1 

Dědina 10 1 Dědina 10 1 --- --- 

Na Valtické 727/92 1 Na Valtické 727/92 1 --- --- 

U Školky 340 1 Hlavní 53/2 1 Hlavní 53/2 1 

--- --- Horní 566 1 Horní 566 1 

--- --- 
sídl. Dukelských 

hrdinů 2799/2 
1 --- --- 

--- --- Sovadinova 465/3 3 --- --- 

--- --- Sovadinova 565/1 1 --- --- 

--- --- U Sokolovny 973 1 --- --- 

--- --- --- --- Fabian 1215 1 

--- --- --- --- Mládežnická 3330/3 1 

--- --- --- --- Na Valtické 727/92 1 

--- --- --- --- 
nábř. Komenského 

2014/10 
1 

--- --- --- --- U Školky 340 1 

 Zdroj: MŠMT ČR, 2020 

 Základní školy 

 Podíl dětí cizinců na základních školách v ORP Břeclav se ve sledovaných třech letech 

pohyboval v rozmezí od 1,4 % do 1,6 % ze všech žáků základních škol. V ORP Břeclav bylo 

ve školním roce 2017/18 na základních školách evidováno 4 837 žáků, z nichž cizinci 

představovali 1,4 % (69 žáků). Ve školním roce 2018/19 navštěvovalo základní školy 4 915 

dětí, cizinci představovali 1,5 % (72 žáků). Ve školním roce 2019/20 představovali cizinci  

1,6 % (78 žáků) z celkového počtu 4 956 dětí v základních školách.  

Zastoupení dívek a chlapců mezi dětmi cizinci v základních školách je téměř shodné 

(přibližně 50 %).  Ve všech sledovaných letech bylo mírně vyšší procentuální zastoupení dívek, 
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než chlapců. Ve školním roce 2017/18 se jednalo o 47,8 % chlapců a 52,1 % dívek, ve školním 

roce 2018/19 se jednalo o 47,2 % chlapců a 52,8 % dívek. Ve školním roce 2019/20 dosahoval 

podíl chlapců 48,7 % a dívek 51,3 %.  

Graf 13: Cizinci na základních školách v ORP Břeclav 

 

                       Zdroj: MŠMT ČR, 2020 

 Děti cizinci navštěvující základní školy měly ve všech sledovaných letech převážně trvalý 

pobyt, je ale patrná mírně sestupná tendence. Ve školním roce 2017/18 mělo 79,7 % dětí 

trvalý pobyt (55 z 69 žáků), ve školním roce 2018/19 se jednalo o 73,6 % (53 ze 72 žáků),  

a ve školním roce 2019/20 dosahoval podíl dětí s trvalým pobytem 71, 8 % (56 ze 78 žáků).  

Mezi dětmi cizinci na ZŠ mělo přechodný druh pobytu 20,3 % žáků ve školním roce 2017/18 

(14 dětí), 26,4 % žáků v roce 2018/19 (19 dětí), a ve školním roce 2019/20 se jednalo o 28,2  % 

žáků (22 dětí). Žáky na základních školách nebylo ve sledovaných letech evidováno žádné se 

statusem azylanta.  

 Mezi tři nejčastější státní občanství žáků ZŠ cizinců ve všech třech sledovaných školních 

letech patřila státní občanství Slovenska, Vietnamu a Moldavska.  

  

4837 4915 4956

69 72 78
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2017/18 2018/19 2019/20

Cizinci na základních školách v ORP Břeclav, 
srovnání školních let 2017/18 až 2019/20

Celkem Cizinci



24 
 

Tabulka 7: Žáci cizinci na základních školách podle státního občanství v ORP Břeclav 

2017/18 2018/19 2019/20 

Stát 
Počet 

žáků 
Stát 

Počet 

žáků 
Stát 

Počet 

žáků 

ČR 4 768 ČR 4 843 ČR 4 878 

Slovensko 36 Slovensko 39 Slovensko 42 

Vietnam 11 Vietnam 10 Vietnam 11 

Moldavsko 9 Moldavsko 9 Moldavsko 8 

Mongolsko 3 --- --- --- --- 

--- --- Rumunsko 4 Rumunsko 4 

Rusko 3 Rusko 3 Rusko 2 

Ukrajina 2 Ukrajina 2 Ukrajina 3 

Irák 2 Irák 2 Irák 1 

Rumunsko 2 Mongolsko 2 Mongolsko 2 

Polsko 1 Polsko 1 Polsko 1 

--- --- --- --- Čína 1 

--- --- --- --- Spojené státy 1 

--- --- --- --- Velká Británie 1 

--- --- --- --- Alžírsko 1 

 Zdroj: MŠMT ČR, 2020 

 Mezi dětmi cizinci nejnavštěvovanější základní školy patřily ve sledovaných letech školy 

vedené na adresách Slovácká 2853/40, Sovadinova 565/1, Fabian 1215, Masarykova 730/22 

a Na Valtické 661/31. 
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Tabulka 8: ZŠ s žáky cizinci, ORP Břeclav, školní roky 2017/18; 2018/19 a 2019/20  

(k 30. 9.) 

2017/18 2018/19 2019/20 

Adresa 

Počet 

žáků 

cizinců 

Adresa 

Počet 

žáků 

cizinců 

Adresa 

Počet 

žáků 

cizinců 

Slovácká 2853/40 12 Slovácká 2853/40 13 Slovácká 2853/40 12 

Sovadinova 565/1 7 Sovadinova 565/1 11 Sovadinova 565/1 11 

Fabian 1215 9 Fabian 1215 9 Fabian 1215 11 

Masarykova 730/22 5 Masarykova 730/22 9 Masarykova 730/22 10 

Na Valtické 661/31 6 Na Valtické 641/31a 6 Na Valtické 641/31a 6 

Komenského 60/2 5 Komenského 60/2 4 Komenského 60/2 5 

Kostická 600/98 4 Kostická 600/98 4 Kostická 600/98 5 

Bílovská 78 2 Bílovská 78 2 Bílovská 78 2 

Břeclavská 510 2 Břeclavská 510 2 Břeclavská 510 3 

Dolní konec 239 2 Dolní konec 239 1 Dolní konec 239 1 

nám. Svobody 38 5 nám. Svobody 38 3 nám. Svobody 38 3 

Horní 566 2 Horní 566 2 Horní 566 1 

Masarykovo nám. 

230/23 
2 

Masarykovo nám. 

230/23 
1 

Masarykovo nám. 

230/23 
2 

Kupkova 1020/1 1 Kupkova 1020/1 2 Kupkova 1020/1 3 

Kpt. Nálepky 186/7 1 Kpt. Nálepky 186/7 1 Kpt. Nálepky 186/7 1 

Školní 221 2 Školní 396 1 Školní 396 1 

Školní 1589/16 1 Školní 1589/16 1 Školní 221 1 

Školní 396 1 --- --- --- --- 

 Zdroj: MŠMT ČR, 2020 

 Střední školy 

 Podíl žáků cizinců na středních školách v ORP Břeclav se ve sledovaných třech letech 

pohyboval v rozmezí od 1,4 % do 1,9 %. V ORP Břeclav bylo ve školním roce 2017/18  

na středních školách evidováno 1 861 žáků, z nichž cizinci představovali 1,5 % (27 žáků).  

Ve školním roce 2018/19 navštěvovalo střední školy 1 773 žáků, cizinci představovali 1,9 % 

(33 žáků). Konečně, ve školním roce 2019/20 představovali cizinci 1,4 % (23 žáků) z celkového 

počtu 1 688 žáků na středních školách. Zastoupení dívek a chlapců mezi žáky cizinci 

studujícími na střední škole se pohybuje okolo 50 %.  Ve školních letech 2017/18   a 2018/19 

podíl dívek mírně převyšoval nad chlapci (56 % dívek a 44 % chlapců). V roce 2019/2020 
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představovaly dívky cizinky necelou polovinu žáků cizinců středních škol (47,8 %) a chlapci 

více než polovinu (52,2 %). 

Graf 14: Cizinci na středních školách 

 

                         Zdroj: MŠMT ČR, 2020 

 Žáci cizinci navštěvující střední školy disponovali ve všech sledovaných letech převážně 

trvalým pobytem, ačkoliv jejich podíl se snižoval (z 88,9 % v roce 2017/18 na 69,6 % v roce 

2019/20). Ve školním roce 2017/18 navštěvovalo střední školy v ORP Břeclav 88,9 % cizinců 

s trvalým pobytem (24 žáků) a 11,1 % cizinců s pobytem přechodným (3 žáci). Ve školním roce 

2018/19 se jednalo o 75,8 % cizinců s trvalým pobytem (25 žáků) a 24,2 % v režimu 

přechodného pobytu (8 žáků). Ve školním roce 2019/20 se jednalo o 69,6 % cizinců s trvalým 

pobytem (16 žáků), a o 30,4 % cizinců s přechodným typem pobytu (7 žáků). Mezi žáky 

středních škol nebyli ve sledovaných letech evidováni žádní žáci se statusem azylanta.  

 Žáci cizinci, kteří ve sledovaných letech navštěvovali střední školy, využívali až  

na výjimky denní formy vzdělávání. Ostatní formy vzdělávání využil ve školním roce 2017/18 

pouze 1 žák cizinec, stejně tak ve školním roce 2018/19.  Ve školním roce 2019/20 využívali 

všichni cizinci denní formy vzdělávání.  

 Žáci cizinci studovali ve sledovaných letech převážně v maturitních studijních 

programech (70 % a více). Ve školním roce 2017/18 studovalo 77,8 % cizinců (21 žáků)  

v maturitním vzdělávacím programu a 22,2 % (6 žáků) v nematuritním vzdělávacím programu. 

Ve školním roce 2017/18 se v maturitním vzdělávacím programu vzdělávalo 75,8  % cizinců 

(25 žáků) a 24,2 % cizinců (8 žáků) v nematuritním vzdělávacím programu. Ve školním roce 

2019/20 navštěvovalo 69,6 % cizinců (16 žáků) maturitní vzdělávací program,   a 30,4 % 

cizinců (7 žáků) nematuritní vzdělávací program.  
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 Mezi čtyři nejčastější státní občanství žáků cizinců ve všech třech sledovaných školních 

letech patřila státní občanství Vietnamu, Slovenska, Německa a Ukrajiny.  

Tabulka 9: Žáci cizinci na středních školách podle státního občanství v ORP Břeclav 

2017/18 2018/19 2019/20 

Stát 
Počet 
žáků 

Stát 
Počet 
žáků 

Stát 
Počet 
žáků 

ČR 1 834 ČR 1 740 ČR 1 665 

Vietnam 11 Vietnam 12 Vietnam 7 

Slovensko 7 Slovensko 9 Slovensko 7 

Německo 3 Německo 3 Německo 2 

Ukrajina 2 Ukrajina 4 Ukrajina 2 

Velká Británie 1 Velká Británie 1 Velká Británie 1 

Rumunsko 1 Rumunsko 1 Rumunsko 2 

Rakousko 1 Rakousko 1 Rakousko --- 

Rusko --- Rusko 1 Rusko 2 

Thajsko --- Thajsko  1 Thajsko  --- 

Japonsko 1 Japonsko --- Japonsko --- 

 Zdroj: MŠMT ČR, 2020 

 Mezi cizinci nejnavštěvovanější střední školy patřily ve sledovaných letech školy vedené  

na adresách Sady 28. října 674/1, Sovadinova 537/6, Sobotní 116 a Slovácká 322/1a. 

Tabulka 10: SŠ s žáci cizinci, ORP Břeclav, školní roky 2017/18 - 2019/20 (k 30. 9.) 

2017/18 2018/19 2019/20 

Adresa 

Počet 

žáků 

cizinců  

Adresa 

Počet 

žáků 

cizinců  

Adresa 

Počet 

žáků 

cizinců  

Sady 28. října 674/1 13 Sady 28. října 674/1 12 Sady 28. října 674/1 5 

Sovadinova 537/6 6 Sovadinova 537/6 6 Sovadinova 537/6 6 

Sobotní 116 3 Sobotní 116 6 Sobotní 116 5 

Slovácká 322/1a 3 Slovácká 322/1a 3 Slovácká 322/1a 3 

Smetanovo nábřeží 

1224/17 
1 

Smetanovo nábřeží 

1224/17 
2 

Smetanovo nábřeží 

1224/17 
3 

nábř. Komenského 

1126/1 
1 

nábř. Komenského 

1126/1 
2 

nábř. Komenského 

1126/1 
1 

 --- ---  Mládežnická 3330/3 2 ---  ---  

 Zdroj: MŠMT ČR, 2020 
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Ekonomická soběstačnost cizinců 

Pro analýzu jsme zpracovali dostupná data o cizincích registrovaných Úřadem práce 

v Břeclavi, a  Obecním živnostenským úřadem Břeclav. Data jsou zpracována zejména za okres 

Břeclav, z části také za ORP Břeclav, a to vždy k 31. 12. 2019.  

 Zaměstnaní cizinci 

 Úřady práce v okrese Břeclav registrovaly na konci roku 2018 celkem 4 766 cizinců, 

a  o  rok později 4 902 zaměstnaných cizinců, což představuje nárůst o 136 osob (o  2,9  %). 

Ženy představují přibližně třetinu zaměstnaných cizinců registrovaných úřady práce (2018 – 

32,8 %; 2019 – 33,7 %). 

 Více než čtyři pětiny cizinců registrovaných úřady práce v okrese Břeclav představují 

cizinci nepotřebující povolení (2018 – 4 132 osob, 86,7 %; 2019 – 4 192 osob, 85,5 %). 

Cizinci ze zemí EU představují více než tři čtvrtiny (3 735 osob, 78,4 %; 2019 – 1 651 osob, 

77,7 %) a cizinci ze zemí mimo EU nepotřebující povolení se na počtu cizinců registrovaným 

na úřadech práce podíleli méně než desetinou (2018 – 397 osob, 8,3 %; 2019 – 382 osob,  

7,8 %).  

 Cizinci potřebující povolení se na počtu cizinců registrovaných úřady práce v okrese 

Břeclav podílejí o málo více než desetinou, v roce 2018 jich bylo 634 (13,3 %) a v roce 2019 

(14, 5 %). Mezi cizinci s povoleními byli na konci roku 2019 nejvíce zastoupeni cizinci 

s povolením k zaměstnání (361 osob) a cizinci zaměstnaní na základě zaměstnanecké karty (347 

osob). Dále byli registrováni 2 cizinci s modrou kartou.  
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Tabulka 11: Cizinci registrovaní Úřadem práce podle typu registrace, okres Břeclav, 2018 – 2019  

(k 31. 12. 2019) 

Pracovní povolení 
2018 2019 

celkem ženy celkem ženy 

Cizinci evidováni celkem 4 766 1 562 4 902 1 651 

Cizinci nepotřebující povolení  4 132 1 292 4 192 1 358 

Z toho      

     Cizinci z EU/EHP, Švýcarska 3 735 1 103 3 810 1 159 

     Cizinci (mimo EU/EHP,  

     Švýcarsko) nepotřebující povolení 
397 189 382 199 

Cizinci potřebující povolení  634 270 710 293 

Z toho      

      Zaměstnanecké karty 150 67 347 121 

      Modré karty 2 1 2 1 

      Zelené karty --- --- --- --- 

      Povolení k zaměstnání 482 202 361 171 

                Zdroj: ČSÚ 2020 (za rok 2018), Úřad práce Břeclav 2020 (za rok 2019)  

 Cizinci s živnostenským oprávněním 

 Na konci roku 2019 bylo v okrese Břeclav registrováno 535 cizinců s živnostenským 

oprávněním. Jedná se o 2,4 % ze všech podnikatelů (22 328) registrovaných v okrese Břeclav. 

Ženy se na počtu cizinců s živnostenským oprávněním podílejí přibližně třetinou (34,2 %, 183 

osob) a muži dvěma třetinami (65,8 %, 352 osob). Nejčastějšími státními občanstvími cizinců 

se živnostenským oprávněním bylo slovenské (34,6 %), vietnamské (25,6  %), ukrajinské (15 

%) a rumunské (4,1 %).  
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Tabulka 12: Počet podnikatelů cizinců dle nejčastějších občanství v okrese Břeclav, 31. 12. 2019 

Počet podnikatelů 

Státní občanství k 31. 12. 2019 

Česko 21 793 

Slovensko 185 

Vietnam 137 

Ukrajina 80 

Rumunsko 22 

Rakousko 15 

Polsko 13 

Moldavsko 12 

Bulharsko 10 

Německo 7 

Velká Británie 6 

Itálie 4 

           Zdroj: Obecní živnostenský úřad Břeclav, 2020 

 Na konci roku 2019 bylo v ORP Břeclav registrováno 312 cizinců s živnostenským 

oprávněním. Jedná se o 2,8 % ze všech podnikatelů (11 082) registrovaných v ORP 

Břeclav. Procentuální zastoupení žen cizinek je 34 % (106 osob) a mužů je 66 % (206 osob).  

 Cizinci – uchazeči o zaměstnání 

 Na konci prosince 2019 bylo úřady práce v okrese Břeclav registrováno Úřadem práce 

celkem 2 751 uchazečů o zaměstnání, z nichž 27 představovali cizinci ze třetích zemí (1  %; 

19 žen a 8 mužů). Nejvíce uchazečů bylo z Ukrajiny (15; z toho 9 žen) a z Moldavska  

(6 uchazečů; z toho 5 žen). Další cizinci pocházeli z Ruska (2 cizinky), z Mongolska 

(2  cizinky); Běloruska (1 cizinka) a Vietnamu (1 cizinec). (Úřad práce Břeclav; data k 31. 12. 

2019) 
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Cizinci a zdravotní péče 

V následující kapitole se zabýváme otázkou zdravotního pojištění a cizinců za rok 2019 na území 

Jihomoravského kraje. Jednalo se o nejmenší jednotku, za niž se data dala získat. Při zpracování 

a  analýze dat jsme pracovali s podklady, které nám poskytl Ústav zdravotnických informací a  statistiky 

ČR. Data byla za rok 2019 (k 31. 12. 2019). 

 Cizinci z EU nejčastěji využívali v roce 2019 úhrady ze zahraničního pojištění, jednalo se  

o 57,8 % cizinců, kteří čerpali zdravotní péči (6 876 osob). Dalším preferovaným 

způsobem úhrady zdravotního pojištění u této skupiny cizinců byla úhrada v hotovosti, 

kterou využívalo 36,8 % (4 369 osob). Nižší počty cizinců pak hradily zdravotní péči  

ze smluvního pojištění v ČR (3,5 %; 413 osob) nebo byla hrazena státními orgány (1,6 %, 

189  osob). Zdravotní péči neuhradilo 38 cizinců ze zemí EU (0,3 %), z toho v případě 17  osob 

po lhůtě splatnosti.   

Cizinci pocházející ze zemí mimo EU nejčastěji preferovali úhradu v hotovosti, což 

představovalo 39,6 % (3 246 osob) nebo prostřednictvím smluvního pojištění v ČR, které 

využilo 2 843 osob (34,6 %). Dále byla zdravotní péče cizinců pocházejících ze zemí mimo 

Evropskou unii hrazena státními orgány, zde se jednalo o 1 291 osob (15,7 %) a nejnižší počet 

osob hradil zdravotní péči ze zahraničního pojištění (807 osob; 9,8 %). Zdravotní péči 

neuhradilo 22 cizinců ze zemí EU (0,3 %), z toho v případě 16 osob po lhůtě splatnosti. 
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Graf 15: Čerpání zdravotní péče cizinci ze zemí EU, 2019 

              

Zdroj: ÚZIS ČR 2020, Roční výkaz k 31. 12. 2019 

Graf 16: Čerpání zdravotní péče cizinci ze zemí mimo EU, 2019 

             

Zdroj: ÚZIS ČR 2020, Roční výkaz k 31. 12. 2019 

 Náklady na zdravotní péči cizinců ze zemí EU v roce 2016 činily v rámci Jihomoravského 

kraje 100,2 mil. Kč. Na konci roku 2018 činil ten stejný typ nákladů 115, 8 mil. Kč. 

Náklady na zdravotní péči cizinců ze zemí mimo EU v roce 2016 činily v rámci 

Jihomoravského kraje 20,2 mil. Kč. Na konci roku 2018 činily tyto náklady 21,9 mil. Kč. 

V čase tedy narůstají o 15,6 % v případě cizinců z EU a 8,4 % v případě cizinců ze zemí mimo 

EU. (ÚZIS ČR, Roční výkazy; data k 31. 12. 2016 a 31. 12. 2018) 
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 Nejvíce finančních prostředků bylo v Jihomoravském kraji v roce 2019 vynaloženo  

na péči o cizince ze zemí EU ve věkové kategorii 20 až 59 let, jedná se tedy o  ekonomicky 

aktivní cizince. Zdravotní péče o tuto skupinu si vyžádala náklady v hodnotě 98,32 mil. Kč. 

V případě cizinců ze zemí EU se jednalo o 74,12 mil. Kč. V případě cizinců pocházejících mimo 

země EU se jednalo o částku 24,19 mil. Kč. Celkové náklady  

na zdravotní péči o cizince dosahovaly v roce 2019 v Jihomoravském kraji 142,801 mil. 

Kč. 

 Neuhrazená částka za zdravotní péči po lhůtě splatnosti činila na konci roku 2019  

za Jihomoravský kraj 1,8 % z celorepublikových neuhrazených nákladů po lhůtě 

splatnosti. U cizinců ze zemí EU činila 0,4 % a u cizinců pocházejících mimo země EU činila 

1,4 % z celkových nákladů.  

Tabulka 13: Náklady na zdravotní péči cizinců v Jihomoravském kraji podle způsobu úhrady  

za rok 2019 

2019 

Zdroj financování 

zdravotní péče 

Smluvní 

pojištění 
Zahraniční Hotově 

Zdroje 

státních 

orgánů 

Neuhrazeno 

Jihomoravský kraj celkem  

(v tis.) 
12 396  84 726  43 091  1 431  1 158 

Náklady za cizince ze zemí 

EU 
15,7 % 4,5 % 62,3 % 42,0 % 33,7 % 

Náklady za cizince ze zemí 

mimo EU 
84,3 % 95,5 % 37,7 % 58,0 % 66,3 % 

 Zdroj: ÚZIS ČR, Roční výkaz; data k 31. 12. 2019 
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Kriminalita a cizinci 

 

 Za rok 2019 bylo v Jihomoravském kraji evidováno Policií ČR 19 757 kriminálních skutků. 

Objasněno z nich bylo 9 849 skutků, přičemž 8,9 % (881) z nich bylo spácháno cizinci.  

Cizinci se nejčastěji dopouštěli majetkové kriminality (celkem 251 skutků), v rámci které 

dominovaly krádeže prosté (151 skutků). Dále se dopouštěli zbývající kriminality (celkem 

200 skutků), z toho nejčastěji ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství (120 skutků), 

dopravní nehody nedbalostní (42 skutků) a zanedbání povinné výživy (34 skutků). V rámci 

ostatní kriminality se cizinci nejčastěji dopustili maření výkonu úředního rozhodnutí 

(96  skutků) a výtržnictví (32 skutků).  Vysoký je také podíl cizinců na hospodářské 

kriminalitě, v rámci které spáchali 124 činů, z nichž více než třetinu představuje padělání 

a  pozměnění veřejné listiny (44 skutků). 

Tabulka 14: Kriminalita: spáchané a objasněné skutky v Jihomoravském kraji, rok 2019  

2019 

 Registrováno Objasněno celkem 

Klasifikace 
Celkový 

počet 

Celkový 

počet 

Spácháno cizinci (%) 

 v % počet 

násilná kriminalita 1 423 1 124 10,2 115 

      z toho vraždy 21 18 11,1 2 

mravnostní kriminalita 326 264 4,5 12 

majetková kriminalita 10 456 3 259 7,7 251 

     z toho krádeže vloupáním 2 381 708 6,1 43 

     z toho krádeže prosté 5 681 1 780 8,5 151 

     z toho ostatní majetková 

kriminalita 
2 394 771 7,4 57 

ostatní kriminalita 2 535 1 814 9,9 179 

zbývající kriminalita 2 535 2 176 9,2 200 

hospodářská kriminalita 2 482 1 212 10,2 124 

vojenské a protiústavní činy 0 0 0 0 

CELKOVÁ KRIMINALITA 19 757 9 849 8,9 881 

Zdroj: Policie ČR, Statistické přehledy kriminality za rok 2019 
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 V roce 2018 bylo na území Jihomoravského kraje objasněno 105 710 skutků, z nichž 9 127 bylo 

spácháno cizinci (8,6 %). V roce 2017 cizinci spáchali 9 317 skutků z celkového počtu 107 920 

objasněných (8,6 %).  Podíl kriminality páchané cizinci na území Jihomoravského kraje se 

pohybuje těsně pod úrovní 9 %, což je srovnatelné s celorepublikovým průměrem, který 

v roce 2019 dosahoval 8,9 %.  
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Shrnutí a doporučení 

 

 Při srovnání počtu cizinců žijících v ORP Břeclav a přilehlých ORP, byl nejvyšší počet cizinců 

v letech 2018 – 2020 evidován v ORP Břeclav. Co do počtu cizinců následuje ORP Hodonín, 

ORP Hustopeče a nejméně cizinců žilo v ORP Mikulov. Na počátku roku 2020 žilo v ORP 

Břeclav celkem 1 982 cizinců, v ORP Hodonín 1 318 cizinců, v ORP Hustopeče 746 cizinců a 

v ORP Mikulov 555 cizinců. 

 Na počátku roku 2020 žilo ve městě Břeclav 1 009 cizinců, což představuje 4,1 % obyvatel 

města. 

 Roční procentuální nárůst cizinců ve městě Břeclav se pohyboval na úrovni 8 % až 9 % 

(8,2  %  v roce 2018 a 8,8 % v roce 2019). V  rámci Jihomoravského kraje vzrostl počet cizinců 

v roce 2018 o 6,5 % a v roce 2019 o 7 %. V rámci České republiky došlo v roce 2018 k 7,5 % 

nárůstu a v roce 2019 k 8,2 % nárůstu počtu cizinců.  

 Většinu cizinců na území všech ORP i města Břeclav představují osoby ve věku 15 a více let. 

V případě města Břeclav jejich podíl dosahuje 89,7 % (905 osob), v ORP Břeclav se jedná 

o  91,1 % cizinců (1 806 osob). 

 V ORP Břeclav se na počátku roku 2020 cizinci s trvalým pobytem podíleli na všech cizincích 

o málo více než polovinou (51,7 %) a cizinců s přechodným pobytem byla necelá polovina (48,3 

%). V rámci města Břeclav byli cizinci s přechodným pobytem v mírné početní převaze (51,1 

%) nad cizinci s trvalým pobytem (48,9 %). 

 Na konci roku 2019 žilo v okrese Břeclav 3 361 cizinců, z toho téměř třetina ve městě Břeclav 

(1 009 k 1. 1. 2020). Na konci září 2020 bylo na území okresu Břeclav evidováno 3 569 cizinců. 

 Nejpočetnější věkovou skupinou mezi cizinci jsou osoby v produktivním věku 15 až 64 let 

(84,9%; 3 029 osob), stejně tomu je také u celé populace okresu Břeclav. Mezi cizinci je však 

podíl této věkové skupiny o 20 % vyšší ve srovnání s obyvatelstvem okresu Břeclav. 
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 Nejsilněji jsou zastoupeny věkové skupiny cizinců v produktivním věku od 25 do 64 let. 

Nejpočetnějšími věkovými skupinami jsou cizinci ve věku 40 až 44 let (497 osob) a 35 až 39 

let (483 osob), následovány skupinami ve věku 45 až 49 let (413 osob) a 30 až 34 let (395  osob). 

 Cizinci žijící na území okresu Břeclav jsou ve všech sledovaných letech z více než poloviny 

zastoupeni cizinci ze zemí EU – na konci roku 2017 představovali 60,9 % (1 667 osob), v roce 

2018 se podíleli 59,5 % (1 776 osob), a na konci roku 2019 jejich podíl dosahoval 55,5 % (1  860 

osob). 

 Je zřejmé, že byť počet cizinců ze zemí EU převyšuje počet cizinců ze třetích zemí, a  početně 

narůstaly obě uvedené skupiny cizinců, cizinců ze třetích zemí v průběhu sledovaných let 

přibylo více – počet cizinců ze zemí EU se za roky 2018 a 2019 zvýšil o 196 osob (přibližně 

100 osob ročně), počet cizinců ze třetích zemí vzrostl o 424 osob (o 140 osob v roce 2018, o  284 

osob v roce 2019). 

 Slovensko je nejčastější zemí původu cizinců pocházejících ze zemí EU a k 30. 9. 2020 žilo 

v  okrese Břeclav 1 347 cizinců ze Slovenska. Více než 100 cizinců ke stejnému datu pocházelo 

z Rumunska (142 osob) a Rakouska (126 osob). 

 Cizinci z tzv. třetích zemí, tedy ze zemí mimo EU, byli na konci září 2020 v okrese Břeclav 

nejpočetněji zastoupení státními občany Ukrajiny (827 osob) a Vietnamu (368 osob). 

 Pokud srovnáme deset nejčastějších státních příslušností cizinců z tzv. třetích zemí v letech 

2018 až 2020, zjistíme, že ve všech sledovaných letech jsou nejčastější státní občanství 

Ukrajiny, Vietnamu, Moldavska a Ruska. 

 Mezi cizinci ze třetích zemí přibylo za sledované období nejvíce státních občanů Ukrajiny 

(o  294 osob), Gruzie (o 27 osob; z žádné osoby na 27 v roce 2020) a Indie (o 19 osob;  

ze 4  v roce 2018 na 23 v roce 2020).   

 Cizinců s trvalým i přechodným druhem pobytu v průběhu sledovaných let přibývá.  

Mezi cizinci v okrese Břeclav převládali v letech 2018 a 2019 ti, kteří disponovali trvalým 

pobytem. K 30. 9. 2020 je situace jiná a počet cizinců s přechodným pobytem mírně převyšuje 

počet cizinců s pobytem trvalým. 



38 
 

 Mezi cizinci ze zemí EU jsou více zastoupeny osoby s přechodným pobytem (54,8 %), zatímco 

mezi cizinci ze třetích zemí je častějším druhem pobytu pobyt trvalý (53,5 %). 

 Podíl dětí cizinců v mateřských školách v ORP Břeclav se ve sledovaných letech pohyboval 

v rozmezí od 1,3 % do 1,7 % dětí navštěvujících mateřské školy. 

 Zastoupení dívek a chlapců mezi dětmi cizinci v mateřských školách se pohybuje  

okolo 50 %.   

 Děti cizinci navštěvující mateřské školy disponovaly ve všech sledovaných letech převážně 

trvalým pobytem. 

 Mezi tři nejčastější státní občanství dětí cizinců v MŠ ve všech třech sledovaných školních 

letech patřila státní občanství Slovenska, Vietnamu a Rumunska.  

 Mezi dětmi cizinci nejnavštěvovanější mateřské školy patřily ve sledovaných letech školy 

vedené na adresách Slovácká 2894/39, U Splavu 2765/9 a Břetislavova 578/6.  

 Podíl dětí cizinců na základních školách v ORP Břeclav se ve sledovaných třech letech 

pohyboval v rozmezí od 1,4 % do 1,6 % ze všech žáků základních škol. 

 Děti cizinci navštěvující základní školy měly ve všech sledovaných letech převážně trvalý 

pobyt, je ale patrná mírně sestupná tendence. 

 Mezi tři nejčastější státní občanství žáků ZŠ cizinců ve všech třech sledovaných školních letech 

patřila státní občanství Slovenska, Vietnamu a Moldavska.  

 Mezi dětmi cizinci nejnavštěvovanější základní školy patřily ve sledovaných letech školy 

vedené na adresách Slovácká 2853/40, Sovadinova 565/1, Fabian 1215, Masarykova 730/22 

a  Na Valtické 661/31. 

 Podíl žáků cizinců na středních školách v ORP Břeclav se ve sledovaných třech letech 

pohyboval v rozmezí od 1,4 % do 1,9 %. 
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 Zastoupení dívek a chlapců mezi žáky cizinci studujícími na střední škole se pohybuje okolo 50 

%.   

 Žáci cizinci navštěvující střední školy disponovali ve všech sledovaných letech převážně 

trvalým pobytem. 

 Žáci cizinci, kteří ve sledovaných letech navštěvovali střední školy, využívali až  

na výjimky denní formy vzdělávání. 

 Žáci cizinci studovali ve sledovaných letech převážně v maturitních studijních programech 

(70  % a více). 

 Mezi čtyři nejčastější státní občanství žáků cizinců ve všech třech sledovaných školních letech 

patřila státní občanství Vietnamu, Slovenska, Německa a Ukrajiny.  

 Úřady práce v okrese Břeclav registrovaly na konci roku 2018 celkem 4 766 cizinců, a o rok 

později 4 902 zaměstnaných cizinců, což představuje nárůst o 136 osob (o 2,9 %). 

 Více než čtyři pětiny cizinců registrovaných úřady práce v okrese Břeclav představují cizinci 

nepotřebující povolení (2018 – 4 132 osob, 86,7 %; 2019 – 4 192 osob, 85,5 %). 

 Cizinci potřebující povolení se na počtu cizinců registrovaných úřady práce v okrese Břeclav 

podílejí o málo více než desetinou, v roce 2018 jich bylo 634 (13,3 %) a v roce 2019 (14,5  %). 

 Na konci roku 2019 bylo v ORP Břeclav registrováno 312 cizinců s živnostenským oprávněním. 

Jedná se o 2,8 % ze všech podnikatelů (11 082) registrovaných v ORP Břeclav. 

 Na konci prosince 2019 bylo úřady práce v okrese Břeclav registrováno Úřadem práce celkem 

2 751 uchazečů o zaměstnání, z nichž 27 představovali cizinci ze třetích zemí (1 %; 19 žen 

a  8  mužů). 

 Cizinci z EU nejčastěji využívali v roce 2019 úhrady ze zahraničního pojištění, jednalo se  

o 57,8 % cizinců, kteří čerpali zdravotní péči (6 876 osob). Dalším preferovaným způsobem 
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úhrady zdravotního pojištění u této skupiny cizinců byla úhrada v hotovosti, kterou využívalo 

36,8 % (4 369 osob). 

 Cizinci pocházející ze zemí mimo EU nejčastěji preferovali úhradu v hotovosti, což 

představovalo 39,6 % (3 246 osob) nebo prostřednictvím smluvního pojištění v ČR, které 

využilo 2 843 osob (34,6 %). 

 Náklady na zdravotní péči cizinců ze zemí EU v roce 2016 činily v rámci Jihomoravského kraje 

100,2 mil. Kč. Na konci roku 2018 činil ten stejný typ nákladů 115, 8 mil. Kč. Celkové náklady 

na zdravotní péči o cizince v roce 2019 dosahovaly v Jihomoravském kraji 142,801 mil. Kč. 

 Nejvíce finančních prostředků bylo v Jihomoravském kraji v roce 2019 vynaloženo na péči  

o cizince ze zemí EU ve věkové kategorii 20 až 59 let, jedná se tedy o ekonomicky aktivní 

cizince. 

 Neuhrazená částka za zdravotní péči po lhůtě splatnosti činila na konci roku 2019  

za Jihomoravský kraj 1,8 % z celorepublikových neuhrazených nákladů po lhůtě splatnosti. 

 Za rok 2019 bylo v Jihomoravském kraji evidováno Policií ČR 19 757 kriminálních skutků. 

Objasněno z nich bylo 9 849 skutků, přičemž 8,9 % (881) z nich bylo spácháno cizinci.  

 Cizinci se nejčastěji dopouštěli majetkové kriminality (celkem 251 skutků), v rámci které 

dominovaly krádeže prosté (151 skutků). Vysoký je také podíl cizinců na hospodářské 

kriminalitě, v rámci které spáchali 124 činů. 

 Podíl kriminality páchané cizinci na území Jihomoravského kraje se pohybuje těsně  

pod úrovní 9 %, což je srovnatelné s celorepublikovým průměrem, který v roce 2019 dosahoval 

8,9 %. 
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Jak jsme již uvedli na začátku této analytické zprávy, cílem tohoto textu bylo rozšířit poznatky  

o cizincích na území Břeclavi. Sepsáním této zprávy však práce na implementaci efektivních 

integračních strategií teprve začíná. 

Prvním krokem v každém efektivním integračním procesu je vyhledání, analýza a interpretace  

tzv. tvrdých dat. Jedná se o politiku evidence; přístup, který zdůrazňuje důležitost vědeckého poznání a 

jeho následné aplikace při tvorbě politik. Úspěšné integrační strategie není možné založit  

na domněnkách, je nutné vycházet z dobré znalosti sociální reality.  Data je zároveň nutné pravidelně 

revidovat a aktualizovat, vyhodnocovat je a zároveň je prezentovat veřejnosti.  

Kvantitativní data však představují pouze hrubý odraz sociální reality. Dalším krokem, kterým je nyní 

třeba navázat, je aplikace kvalitativního výzkumu, který data prověří v terénu, doplní je o informace 

z praxe, a pomůže tak stanovit klíčová témata pro implementaci efektivní strategie integrace cizinců  

na území Břeclavi. 

Při sběru kvalitativních dat bude nutné nejen vstoupit do prostředí cizinců a získat představu o  jejich 

žité realitě na území Břeclavi. Dále bude nutné zapojit experty, kteří se ve své praxi setkávají s cizinci. 

Takový výzkum respektuje princip participace: další z klíčových aspektů úspěšné integrační strategie. 

Do diskuze nad relevantními tématy strategie je rovněž nutné zapojit i cizince a obyvatele města. Toto 

zapojení je nezbytné vyvážit ve smyslu takzvané „zmocňující integrační politiky.“ Ta se zaměřuje  

na rovnocenné zapojení všech skupin, jednotlivců a komunit, a to takovým způsobem, aby měli 

k dispozici potřebné informace a  dovednosti k participaci.  

Stejně důležitým krokem bude i vzájemné síťování a posílení vazeb mezi jednotlivými aktéry integrace 

na území Břeclavi: cizinců, obyvatel města, zástupců expertního sektoru přicházejících  

do styku s cizinci, zástupců samosprávy, a všech dalších, kterých se integrační proces týká.  

Konečně, důležité je i zapojení veřejných institucí tak, aby došlo k podpoře jejich služeb tak, aby je bylo 

možné bez rozdílu poskytovat všem obyvatelům Břeclavi.  
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Proces tvorby integrační strategie je tedy následující: 

 

Klíčovými třemi kroky na cestě k implementaci integračních snah jsou tedy především identifikace 

klíčových témat v rámci strategie integrace, na které musí navazovat vytvoření podmínek k návrhu 

jejich řešení.  

Ve vztahu k dalšímu postupu v rámci strategie integrace v Břeclavi proto navrhujeme: 

1. Participativní kvalitativní výzkum se zaměřením na:  

a. monitoring žité reality cizinců a rozšíření informací získaných na základě 

kvantitativního šetření 

b. zapojení širokého spektra aktérů integrace, které bude zahrnovat zástupce cizineckých 

komunit, české veřejnosti, expertního sektoru, který se ve své práci setkává s cizinci, 

zástupců samosprávy a veřejných institucí 

c. diskuzní setkání, jejichž cílem bude definování klíčových témat integrace 

2. Pravidelnou revizi, aktualizaci a prezentaci již existujících dat – včetně potřebné diskuse 

3. Vytvářet návrhy řešení a ta zavádět do praxe – je potřeba vytvořit zásady místní integrační 

politiky a přístup rozšířit o konkrétní aktivity a činnosti. To vyžaduje vyhledat a zapojit všechny 

místní aktéry integrace do procesu a společně pojmenovat oblasti a témata k řešení.  

4. Být v kontaktu s Centrem pro cizince JMK, které je službou Jihomoravského kraje. Centrum 

svou činností podporuje začlenění cizinců do české společnosti. Hlavním jeho cílem je zajistit 

rovný přístup k integračním službám a ke kvalifikované integrační podpoře. Pro město může 

být cenným zdrojem informací.  

Získání a zpracování 
sekundárních dat

Zapojení relevantních 
aktérů integrace a 

výzkum v  prostředí 
cizineckých komunit: 
participativní výzkum

Identifikace klíčových 
témat strategie integrace

Vytvoření podmínek pro 
diskuzní setkání

Definování 
problematických oblastí 

integrace

Návrh řešení a jejich 
vyhodnocení



43 
 

V této chvíli se nacházíme teprve v počáteční fázi strategie integrace cizinců v Břeclavi. Získaná data, 

která prezentuje tato zpráva, slouží jako základní odrazový můstek pro další kroky, které jsou výzvou 

pro vytváření místní integrační politiky na úrovni města. Věříme, že bude naše analýza v procesu 

implementace integračních snah přínosná, a že bude dobrým výchozím bodem v dalším postupu, pokud 

o něj bude město stát.   
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